
 

Информация  

в администрации Галкинского сельского поселения 

акт № 1 от 20.02.2026г. 

о результатах проверки осуществления расходов на обеспечение выполнения функций ка-

зенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете и отчетности и проверки со-

блюдения целей, порядка и условий предоставления из бюджета Камышловского муници-

пального района Свердловской области бюджету Галкинского сельского поселения Камыш-

ловского муниципального района Свердловской области субсидии или субвенции либо иных 

межбюджетных трансфертов,  имеющих целевое назначение. 

 

            В соответствии с планом работы финансового управления администрации Камышлов-

ского муниципального района по проведению контрольных мероприятий, в срок с 

12.01.2026г. по 20.02.2026г. проведена проверка осуществления расходов на обеспечение 

выполнения функций казенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете и от-

четности и проверка соблюдения целей, порядка и условий предоставления из бюджета Ка-

мышловского муниципального района Свердловской области бюджету Галкинского сельско-

го поселения Камышловского муниципального района Свердловской области субсидии или 

субвенции либо иных межбюджетных трансфертов,  имеющих целевое назначение  за период 

с 01.01.2024г. по 31.12.2025г. в администрации Галкинского сельского поселения. 

 

В ходе проверки выявлены следующие нарушения: 

 

1. В проверяемом периоде в нарушение ст.34 и ст.162 Бюджетного кодекса РФ установлено 

неэффективное планирование бюджетных средств при составлении бюджетных смет в  сум-

ме  41 754 966,50 рублей:  в 2024г. — 31 447 452,80 руб.,  в 2025г. -  10 307 513,70 руб. 

2. В нарушение п. 10 Порядка учета бюджетных  обязательств получателей средств местного 

бюджета (утв. финансовым управлением администрации Камышловского муниципального 

района приказом от 30.12.2024г. № 204 (с изменениями от 05.02.2025г. № 14) установлено 

нарушение сроков постановки на учет бюджетного обязательства на сумму 3 299 936,00 руб-

лей. Согласно п.3 ст.15.15.7 КоАП нарушение более чем на десять рабочих дней  получа-

телем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных обя-

зательств (либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное 

обязательство) влечѐт наложение административного штрафа на должностных лиц в 

размере от 10 до 30 тысяч рублей. 

3. В нарушение ст. 214 Трудового кодекса от 30.12.2001г. № 197-ФЗ, Федерального закона  

от 28.12.23013г. (в ред. От 24.07.2023г.) № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»  в 

администрации  не проводится специальная оценка условий труда (СОУТ).  

4. В нарушение п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» уста-

новлено: 

- в карточках-справках (ф. 0504417) установлено отсутствие информации об образовании ра-

ботников; 

- в инвентарных карточках не указываются все необходимые реквизиты: назначение объекта, 

местонахождение, дата выпуска (изготовления),  заводской номер, дата ввода в эксплуата-

цию; 

- в актах о списании материальных запасов не в полном объеме заполняются все требуемые 

реквизиты:конкретное направление расходования материального запаса (например «списано 

на хозяйственные нужды», «выдано для ремонта оргтехники», «порча ввиду затопления из-за 

прорыва трубы» и т. д.); 

- в актах о приеме – передачи объектов нефинансовых активов не заполняются все реквизи-

ты: дата изготовления, фактический срок эксплуатации, заводской номер. 

5. В нарушение п.46 и п. 54  Инструкции № 157н от 01.12.2010г.  для аналитического учета 

объектов для оборудования детской спортивной площадки заведена одна  Инвентарная кар-

точка для учета объектов основных средства (ф. 0504031) № 492: каждому  объекту основ-

ных средств,  входящих в комплекс объектов основных средств, признаваемый для целей  

бухгалтерского учета единым инвентарным объектом (далее — инвентарная группа) присва-



ивается внутренний порядковый инвентарный номер инвентарной группы, формируемый как 

совокупность инвентарного номера инвентарной группы и порядкового номера объекта, вхо-

дящего в комплекс или инвентарная карточка учета основных средств открывается на каж-

дый инвентарный объект основных средств. 

6. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015г. N 52н (ред. от 17.11.2017) отраже-

ние в учете операций по перемещению материальных запасов внутри учреждения, передача 

их в эксплуатацию и списание осуществляется без Ведомости выдачи материальных ценно-

стей на нужды учреждения установленной формы № 0504210. 

7. В нарушение п.5 приказа Минфина России от 30.12.2017г. № 274н «Об утверждении феде-

рального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учет-

ная политика, оценочные значения и ошибки», п.20 Приказа Минфина России от 13.01.2023г. 

№ 4н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 28/2023 Инвен-

таризация»  в состав комиссии включены материально ответственное лицо, у которого непо-

средственно и проводится инвентаризация: ведущий специалист Калугина А.П. (инв. описи 

№ 4 на 28.12.2024г. и 03.12.2025г.), ведущий специалист Кобяшева Н.А. (инв. опись № 3 на 

28.12.2024г.). 

8. В нарушение п. 91 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010г.  в проверяе-

мом периоде операции по начислению амортизации нефинансовых активов отражаются в 

ж/о № 8 «Прочие операции», вместо ж/о № 7 « Выбытие и перемещение нефинансовых акти-

вов».  

9. В  нарушение ч.5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ фактический расход теплоэнергии в 

2025 году  производился больше утвержденных лимитов Постановлением Главы Галкинско-

го сельского поселения  в количестве 13,983 Гкал. 

10. В нарушение ст.8 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в  учетную 

политику не внесены изменения нормативно - правовых актов на проверяемый период. 

 

           Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением  администрации  Камышловского муниципального района  Главе  администра-

ции Галкинского сельского поселения Шумаковой А.А. направлено Представление финансо-

вого управления администрации Камышловского муниципального района о принятии мер по 

устранению причин и условий выявленных нарушений бюджетного (бухгалтерского) зако-

нодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения.  

 

Предложено принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений 

и уведомить финансовое управление администрации Камышловского муниципального райо-

на о принятых мерах по результатам исполнения настоящего Представления в письменной 

форме с приложением копий подтверждающих документов в течение 30 дней со дня его по-

лучения.  
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